Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta

Katedra praktické teologie

Diplomová práce

POSLÁNÍ VÁŽNĚ NEMOCNÝCH A UMÍRAJÍCÍCH

Vedoucí práce: Mgr. Michal Opatrný, Dr. theol.

Autor práce: Bc. Petr Černý
Studijní obor: Teologie služby
Forma studia: kombinovaná
Ročník: II.

2010

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze
s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,
souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě
elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované
Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

30. března 2010

Bc. Petr Černý

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce Mgr. Michalu Opatrnému, Dr. theol.

za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Zároveň děkuji

za konzultace o tématech v mé práci Mons. Mgr. Josefu Sochovi, Prof. PhDr.

Ludvíku Armbrusterovi SJ, Prof. Dr. Karlu Skalickému, Th.D. a Mgr. Ludmile

Cháberové za podnětné připomínky.

4

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................6

1. POSLÁNÍ A POVOLÁNÍ ..................................................................................8

1.1 Pojmy „poslání“ a „povolání“ z hlediska etymologického ...........................8

1.2 Hodnota poslání a povolání ..........................................................................9

1.2.1 Hodnota poslání a povolání v pohledu některých osobností katolické

církve ..................................................................................................10

1.2.2 Hodnota poslání a povolání v psychologii A. Maslowa.....................11

1.2.3 Psychologický pohled na hodnotu poslání a povolání na konci životní

cesty spojené s utrpením.....................................................................11

1.2.4 Hodnota poslání a povolání v utrpení z pohledu některých lékařů ....15

2. POJMY „POSLÁNÍ” A „POVOLÁNÍ” V BIBLI ........................................16

2.1 Člověk byl povolán ke službě již při stvoření světa....................................20

2.2 Člověk by měl být svému poslání věrný .....................................................21

3. POJMY „POSLÁNÍ” A „POVOLÁNÍ” V TEOLOGII ...............................23

3.1 Specifikace „poslání” a „povolání” vážně nemocných a umírajících

z teologického hlediska ..............................................................................25

3.2 Papež Jan Pavel II. - svědek poslání v utrpení i umírání.............................31

3.2.1 Reflexe papeže Jana Pavla II. na své utrpení a umírání ....................33

3.2.2 Pohled na utrpení a umírání papeže Jana Pavla II. ze strany jeho

spolupracovníků a církevních hodnostářů ........................................35

5

3.2.3 Pohled veřejnosti na utrpení a umírání papeže Jana Pavla II. ...........37

3.2.4 Učení papeže Jana Pavla II. o utrpení v Apoštolském listě

o křesťanském smyslu lidského utrpení „Salvifici doloris“ .............39

3.3 Úloha církve v přijetí nemoci a umírání jako poslání .................................42

3.4 Shrnutí definice poslání nemocných a umírajících dle literatury

a zaznamenaných zkušeností.......................................................................45

4. VÝZKUM .........................................................................................................53

4.1 Údaje o respondentech ...............................................................................54

4.2 První cíl výzkumu ......................................................................................61

4.3 Druhý cíl výzkumu .....................................................................................66

4.3.1 Analýza poslání z pohledu respondentů. ...........................................66

4.3.2 Příklady nejzajímavějších názorů respondentů na poslání................68

5. KOMPARACE .................................................................................................71

ZÁVĚR..................................................................................................................78

Seznam literatury ...................................................................................................80

Použité periodikum ...............................................................................................85

Iternetové odkazy...................................................................................................86

Použité záznamy.....................................................................................................88

Seznam použitých zkratek......................................................................................88

Příloha - Anketa .....................................................................................................91

Abstrakt ..................................................................................................................94

6

ÚVOD

Téma „Poslání vážně nemocných a umírajících“ jsem si zvolil, protože jsem

chtěl pomocí převážně teologické literatury popsat různé pohledy na poslání

a povolání trpících a vážně nemocných lidí, neboť tato fáze života má jednak své

nedocenitelné plody pro dobro společnosti a patří přirozeně k životu. Stále jsou

nemoc a umírání odsouvány na okraj zájmu, čímž jsou vnímány jako něco

negativního a nechtěného. Tak se neustále podporuje společenské vědomí

o zbytečnosti života v utrpení a snaha legalizovat právo rozhodnout

se pro dobrovolnou smrt (eutanázii), jak to již funguje v americkém státě Oregon

(od r. 1998), v Nizozemí a Belgii (v obou státech od r. 2002).

Při zpracování práce vycházím ze studia literatury a kvalitativního výzkumu.

Diplomová práce se skládá z pěti kapitol: Pojmy „poslání“ a „povolání“ jako

takové, Pojmy „poslání” a „povolání” v Bibli, Pojmy „poslání” a „povolání”

v teologii, Výzkum a Komparace teoretické a praktické části.

Hlavním cílem celé diplomové práce je zjistit především na podkladě

katolické teologie a provedené sondy názorů veřejnosti České republiky, zda

vážně nemocní a umírající své poslání mají a v čem konkrétně jejich poslání

spočívá, k čemuž chci dospět skrze dílčí cíle.

V první části - teoretické bude popsáno poslání jako takové se zaměřením

na poslání z teologického hlediska, specifikace poslání vážně nemocných

a umírajících z teologického hlediska a shrnutí definice poslání nemocných

a umírajících dle literatury.

Ve druhé části - praktické dojde na základě výzkumu pomocí anket

ke zjišťování názorů různorodého obyvatelstva ze všech krajů České

republiky, do jaké míry a v čem spatřuje poslání u vážně nemocných

a umírajících. Anketa má stanovená kritéria, aby se vytvořil co nejobjektivnější

vzorek názorů společnosti. Pro kvalitativní výzkum budou využity následující

techniky a metody sběru dat: metoda dotazování, technika: anketa - rozesílaná

elektronickou poštou nebo předávaná osobně. Pro vyhodnocování ankety použiji

sekundární analýzu dat a obsahovou analýzu dat.
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Prvním cílem výzkumu, kterému se věnuje druhá část, je zjistit, do jaké míry,

různé kategorie respondentů poslání vážně nemocných a umírajících vidí.

Druhým cílem výzkumu je zjistit u respondentů, kteří vidí poslání vážně

nemocných a umírajících – v čem konkrétně ono poslání spatřují.

Ve třetí části komparativní dojde ke srovnání výsledků první (teoretické)

a druhé (praktické) části, zjišťována bude synergie i diverzifikace faktů z obou

částí, co to znamená pro pastorační a sociální práci. Na základě zjištěných údajů

bude nakonec načrtnuto, jak může pastorační práce uschopňovat vážně nemocné

a umírající, aby své poslání naplňovali.

Stěžejní literaturou práce byla: pro pojmosloví „poslání“ a „povolání“

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost od kol. autorů (1994); pro biblická

témata: ekumenický překlad Bible (1985) pro citaci biblických veršů

kromě označených výjimek, Nový biblický slovník od Douglase ed. a kolektivu

(1996), Výklady ke Starému zákonu od Starozákonní překladatelské komise (1991

– 1998) a Malé stuttgartské komentáře ke knihám Nového zákona (1996 – 2001)

od různých autorů, Slovník biblické teologie od Léon-Dufoura ed. a kol. (1991);

pro teologická témata: Katechismus katolické církve (1995), Věroučná

konstituce o církvi 2. vatikánského koncilu Lumen gentium (1964), Pastorální

konstituce 2. vatikánského koncilu o církvi v dnešním světě Gaudium et spes,

Encyklika o rozvoji národů Pavla VI. Populorum progressio (1967), Apoštolský

list Jana Pavla II. o křesťanském smyslu lidského utrpení Salvifici doloris (1984),

encykliky Benedikta XVI. Deus caritas est (2006), Spe salvi (2007) a Caritas

in veritate (2009); pro pastorační témata: od A. Opatrného Pastorační péče

v méně obvyklých situacích (2005) a Malá příručka pastorační péče o nemocné

(2006); pro psychologická témata, týkající se vyrovnání se s koncem

pozemského života: Odpovědi na otázky o smrti a umírání od Kübler-Rossové

(1995), A přesto říci životu ano od Frankla (1996), Hospice a umění doprovázet


[…]

NEPŘEMÝŠLEL/A JSEM O TOM (pokračujte u otázky č. 3)

2. Pokud si myslíte, že ANO, jaké mají podle Vás poslání?

Odpověď prosím vepište vlastními slovy
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3. Ještě bych Vás požádal o několik statistických údajů o Vaší osobě:

a) pohlaví

Pro odpověď vepište prosím písmeno „x“ do Vámi zvolené kolonky

MUŽ
ŽENA

b) věk

Pro odpověď vepište prosím písmeno „x“ do Vámi zvolené kolonky

18-30 LET
31-40 LET
41-50 LET
51-60 LET
61- VÍCE LET

c) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Pro odpověď vepište prosím písmeno „x“do Vámi zvolené kolonky

ZÁKLADNÍ
VYUČEN
STŘEDOŠKOLSKÉ S MATURITOU
VYŠŠÍ ODBORNÉ
VYSOKOŠKOLSKÉ
POSTGRADUÁLNÍ

d) v jakém kraji České republiky žijete?

Pro odpověď vepište prosím písmeno „x“do Vámi zvolené kolonky

JIHOČESKÝ
JIHOMORAVSKÝ
KARLOVARSKÝ
KRÁLOVEHRADECKÝ
LIBERECKÝ
MORAVSKOSLEZSKÝ
OLOMOUCKÝ
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 PARDUBICKÝ
PLZEŇSKÝ
PRAHA
STŘEDOČESKÝ
ÚSTECKÝ
VYSOČINA
ZLÍNSKÝ

e) pracujete v pomáhající profesi? (Tzn. jako lékař, zdravotní sestra,
pečovatel/ka, sociální pracovník, psycholog, psychoterapeut, duchovní,
ap.)

ANO
NE

f) v co v životě nejvíce věříte?

Pro odpověď vepište prosím písmeno „x“do Vámi zvolené kolonky

V BOHA, KTERÉHO CHÁPU JAKO OSOBU
V KOSMICKOU SÍLU, ENERGII NEBO NĚCO NAD NÁMI
V NIRVÁNU JAKO VYTOUŽENÉ OSVOBOZENÍ
V PŘEVTĚLOVÁNÍ (PRO MOŽNOST ŽÍT DALŠÍ ŽIVOTY)
V PŘÍRODU
NA OSUD
NĚČEMU JINÉMU - dopište prosím čemu:
JSEM ATEISTA
NEVÍM

Děkuji moc za Vaši spolupráci a přeji vše dobré! P. Černý
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 Práce se zabývá výzkumem, zda vážně nemocní a umírající mají ve svém

utrpení nějaké poslání. Teoretická část zpracovává poznatky především katolické

teologie, doplněné o pohled psychologie i osobní zkušenosti pomáhajících

pracovníků a dobrovolníků z hospicové péče. Praktická část se věnuje analýze

kvalitativního výzkumu u vzorku populace České republiky. Komparativní část

srovnává výsledky teoretické s praktickou částí, analyzuje shody i rozdíly

a zkoumá, co to znamená pro pastorační práci. Po vyhodnocení je načrtnuto, jak

by mohla pastorační práce uschopňovat vážně nemocné a umírající v přijetí svého

poslání v utrpení.

Výsledkem práce je zjištění, že většina zkoumaného vzorku respondentů České

republiky (56 %) z celkového počtu 128 poslání vážně nemocných a umírajících

spatřuje, 10 % neví, 14 % o tom nikdy nepřemýšlela a 20 % žádné poslání nevidí.

Nejdůležitějším posláním podle katolické teologie je „smíření se sebou samým,

s okolím a s Bohem“. Praktický výzkum ukázal, že nejdůležitější smysl utrpení je

pro okolí trpícího, konkrétně „uvědomění se si ceny života a zdraví, své

smrtelnosti, přerovnání hodnot“. Nejpreferovanější duchovní poslání je podle

veřejnosti „obětování utrpení na určitý úmysl“. Výsledky komparace znamenají

pro pastorační práci výzvu pomáhat objevit vážně nemocným a umírajícím

poslání v jejich utrpení, konkrétně v účasti na spásonosném utrpení Krista. Další

důležitou úlohou pastoračních pracovníků je pomáhat společnosti osvojit si

95

důstojný pohled na trpícího člověka a mít s ním opravdový soucit, projevovaný

i skutky lásky.
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Abstract

Mission of seriously ill and dying.

Key terms: seriously ill, suffering, dying, mission, vocation, service, life task,

pastoral work.

The work is engaged in research, whether seriously ill and dying have in their

suffering a mission. The theoretical part process knowledges especially

of Catholic theology, plus the view of psychology and personal experiences

in helping workers and volunteers from hospice care. The practical part deals with

the analysis of qualitative research in a sample population of the Czech Republic.

The comparative part compares results of the theoretical part with the practical

part, analyzes the similarities and differences and examines what it means

for pastoral work. After the evaluation is outlined, how could the pastoral work

capacitate seriously ill and dying in the acceptance of their mission in suffering.

The result of this work is the finding that the majority of a sample of Czech

respondents (56 %) of the total 128 respondents - mission of seriously ill

and dying sees, 10 % do not knows, 14 % never thought about it and 20 % sees

any mission. The most important task, according to Catholic theology

is „reconciliation with himself, with others and with God.“ Practical research

showed that the greatest sense of the suffering of seriously ill and dying brings

benefit for surrounding people, specifically in the „awareness of the price of life

and health, their mortality, rearrange values“ Most preferred „spiritual sense

of suffering“, according to the public lies in the „sacrifice of suffering

on the intention“.

Results of comparison mean for the pastoral work the challenge to help find

seriously ill and dying people the mission in their suffering, specifically in their

participation on the saving suffering of Christ. Another important task of the

pastoral workers is to help society acquire a dignified view of man in suffering

and have genuine compassion with him, expressed also by deeds of charity.