**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
TEOLOGICKÁ FAKULTA
OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Bc. Petr Černý
Studijní obor: Teologie služby
Oponent diplomové práce: Mgr. et Mgr. Radka Prázdna Ph.D.
Katedra: Praktické teologie
Název bakalářské práce: POSLÁNÍ VÁŽNĚ NEMOCNÝCH A UMÍRAJÍCÍCH

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Logická - systematická
2. Originální a zdařilá
3. Standardní s mírnými nedostatky
4. Nesystematická s podstatnými nedostatky

Práce s literaturou:

1. Originální - zdařilá
2. logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Použité literární zdroje

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) Výborná
- b) Uspokojivá
- c) Nevyhovující

2. Gramatika

- a) Výborná
- b) Uspokojivá
- c) Nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. Nemám
2. Mám tyto:

Další hodnocení:

Téma diplomové práce bylo vzhledem ke studijnímu oboru vhodně zvoleno. Cíl je stanoven pro část teoretickou i praktickou a je možné ho hodnotit jako vhodně definovaný. Autor v praktické části práce obecný cíl dále upřesňuje a rozpracovává na dva dílčí cíle. Literární zdroje jsou svou četností i oborovou variabilitou adekvátní uvedenému typu závěrečné práce. S odbornými zdroji autor pracoval v souladu s příslušnou normou. Kladně je nutné zhodnotit práci s cizojazyčnými zdroji. Diplomant použitý postup pro část praktickou hodnotí jako kvalitativní. V souladu s velikostí výzkumného vzorku, technikou sběru dat i zacházením s výsledky je však nutné hodnotit přístup jako kvantitativní. Počítání relativních četností a hledání kauzalit ve vztahu k určité proměnné spadá do oblasti frekvenční statistiky. Autor pouze nedefinoval hypotézy, které by na základě analýzy sebraných dat mohl potvrdit či vyvrátit. Kritéria která si diplomant stanovil pro výzkumný vzorek shledávám jako nedostatečně odůvodněná. Autor v úvodu uvádí, že mají sloužit k větší objektivitě sebraných dat, ale tato argumentace není více objasněna. Postrádám též bližší upřesnění jakým způsobem autor získával či vybíral e-mailové kontakty. Pro přehlednost by jistě bylo přínosem podrobnější popis průběhu výzkumu. V teoretické části je možné vytknout malou

rozpracovanost kapitolám, které usilují o reflexi vymezeného tématu z psychologického pohledu (např. kap. 1.2.2.) Tématu by jistě prospělo zpracování i rozměru antropologického a filozofického. V textu práce se vyskytují občasné písařské chyby

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. Ano

2. Ne

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Pokuste se objasnit filozofické důvody odlišného vnímání fenoménu lidské ohraničenosti v naší evropské kultuře ve srovnání s ostatními částmi světa.

29.6. 2010

.....
Datum

Grosche

.....
Podpis oponenta bakalářské práce